
             Caracas, viernes 22 de noviembre de 2019                                    Número 41.766AÑO CXLVII  -  MES II

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto 4.026 Pág. 1 
 

Decreto N° 4.026                             22 de noviembre de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el Supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del País y del Colectivo, por 
mandato del Pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34, 36 y 69 del decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública en 
concordancia con lo dispuesto en los artículos 4º, 18, 19 y el 
numeral 5 del artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública.  
 
 

DELCY ELOINA RODRÍGUEZ GOMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente Nicolás Maduro Moros, 
Según Decreto Nº 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 

Artículo 1°. Nombro a la ciudadana ADELA IRAIDA 
PADRÓN PEÑA, titular de la cédula de identidad Nº V.- 
16.030.754, como VICEMINISTRA DE ADMINISTRACIÓN 
DE CUENCAS HIDROGRÁFICAS, del Ministerio del Poder 
Popular para la Atención de las Aguas, con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 

Decreto 4.026 Pág. 2 
 

Artículo 2°. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Atención de las Aguas, la juramentación de la referida 
ciudadana. 
 
 
Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela.   
 
Dado en Caracas a los veintidós días del mes de noviembre de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ  
Vicepresidenta Ejecutiva de la República  

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
de Atención de las Aguas 
(L.S.) 

EVELYN BEATRIZ VÁSQUEZ FIGUERA 
 

Decreto 4.026 Pág. 2 
 

Artículo 2°. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Atención de las Aguas, la juramentación de la referida 
ciudadana. 
 
 
Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela.   
 
Dado en Caracas a los veintidós días del mes de noviembre de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ  
Vicepresidenta Ejecutiva de la República  

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
de Atención de las Aguas 
(L.S.) 

EVELYN BEATRIZ VÁSQUEZ FIGUERA 
 

Decreto 4.026 Pág. 2 
 

Artículo 2°. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Atención de las Aguas, la juramentación de la referida 
ciudadana. 
 
 
Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela.   
 
Dado en Caracas a los veintidós días del mes de noviembre de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ  
Vicepresidenta Ejecutiva de la República  

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
de Atención de las Aguas 
(L.S.) 

EVELYN BEATRIZ VÁSQUEZ FIGUERA 
 

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 4.026, mediante el cual se nombra a la ciudadana Adela 

Iraida Padrón Peña, como Viceministra de Administración de 
Cuencas Hidrográficas, del Ministerio del Poder Popular para 
la Atención de las Aguas.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se delega al ciudadano Rubén Darío 
Molina, en su carácter de Viceministro para Asia, Medio Oriente 
y Oceanía, la suscripción del “Memorándum de Entendimiento 
entre el Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores 
de la República Bolivariana de Venezuela y el Ministerio de 
Asuntos Exteriores y Cooperación Internacional del Reino de 
Camboya para el establecimiento de Consultas Bilaterales”.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Resoluciones mediante las cuales se designan a los ciudadanos 
Profesionales Militares que en ellas se mencionan, como 
responsables del manejo de los Fondos de Funcionamiento 
(Partidas 4.02 y 4.03), que se giren a las Unidades 
Administradoras Desconcentradas sin firma, que en ellas se 
especifican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Nurbis 
Ismelia López Báez, como Directora Nacional de Derecho 
de Autor del Servicio Autónomo de la Propiedad Intelectual, 
servicio adscrito a este Ministerio, en calidad de Encargada.

SUNDDE
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Oneida 

Jaqueline Troconis, como Consultora Jurídica, de esta 
Superintendencia.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano Jorge Luis 
Oropeza Pariacano, como Director General del Despacho de 
este Ministerio, en calidad de Encargado; y se le delega la firma 
de los actos y documentos que en ella se señalan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

Resolución mediante la cual se dicta el Instructivo de 
Funcionamiento del Órgano Estadal de la Gran Misión 
Transporte Venezuela.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO

Aviso Oficial mediante el cual se corrige por error material la 
Resolución N° 0020, de fecha 12 de noviembre de 2019, 
referida a la designación de los cuentadantes responsables 
de la Unidad Administradora Central, Código N° 00002 y de 
la Unidad Administradora Desconcentrada Ordenadora de 
Pagos, Código N° 00022 del Ministerio del Poder Popular 
de Desarrollo Minero Ecológico para el Ejercicio Económico 
Financiero 2020.



448.714        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 22 de noviembre de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



Viernes 22 de noviembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         448.715



448.716        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 22 de noviembre de 2019



Viernes 22 de noviembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         448.717

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL



448.718        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 22 de noviembre de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



Viernes 22 de noviembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         448.719



448.720        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 22 de noviembre de 2019



Viernes 22 de noviembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         448.721



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO

448.722        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 22 de noviembre de 2019



Viernes 22 de noviembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         448.723



448.724        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 22 de noviembre de 2019



Viernes 22 de noviembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         448.725



448.726        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 22 de noviembre de 2019



Viernes 22 de noviembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         448.727



       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVII  -  MES II                      Número 41.766
              Caracas, viernes 22 de noviembre de 2019


